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1.  Identifikačné údaje obce 
 

Názov:  Obec Župkov 

Sídlo: Župkov č. 12, 966 71 Župkov 

IČO: 00 321 133 

Štatutárny orgán obce: starosta obce Mgr. Medlen Ľubomír 

Telefón: 0911 334 600 

Mail: starosta@zupkov.sk 

Webová stránka: www.zupkov. Sk 

 

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: Mgr. Medlen Ľubomír 

Zástupca starostu obce: Ing. Rudolf Repiský 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Marián Láslo 

Obecné zastupiteľstvo  tvorí 5 poslancov, sú to: Ing. Rudolf Repiský, Rastislav Šipikal, Jozef Belan, 
Peter Betko a Mgr. Eva Valentová 

Komisie: 

Sociálno – zdravotná komisia, Kultúrno-športová komisia,  Komisia verejného poriadku a životného 
prostredia,  Komisia na ochranu záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov. 

Obecný úrad: k 31.12.2022 má 7 zamestnancov. 

Rozpočtové organizácie obce: 

Základná škola s materskou školou Miroslava Bielika, Župkov 18, 966 71 Župkov 

IČO: 37 833 791 

Telefón: 045/6866130 

Mail: skola@zupkov.sk 
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3. Poslanie, vízie, ciele 
 
Poslanie, vízie obce: 

Obec Župkov bude obcou, poskytujúca svojim obyvateľom plnohodnotný a kvalitný život na vidieku 
v čistom, zdravom a v bezpečnom prostredí. Jej obyvatelia budú aktívne využívať svoj voľný čas 
a zapájať sa budú do komunitných aktivít v obci. Obec bude aktívna vo všetkých oblastiach sociálneho 
a ekonomického rozvoja, v oblasti cestovného ruchu, v oblasti služieb, bude obcou atraktívnou pre 
investorov, nakoľko sama podporuje rozvoj podnikateľských aktivít a buduje socio-ekonomické 
partnerstvá, ktorých spoločným cieľom je robiť z obce obec prosperujúcu a tak, aby boli spokojní 
všetci jej obyvatelia. 

Ciele obce: 

Medzi hlavné transformačné ciele obce Župkov patria: 

- Obec má záujem využiť svoju výhodnú polohu voči ekonomickým centrám a dôležitým 
dopravným koridorom. 

- Obec chce naďalej rozvíjať obytné zóny a diferencované formy bývania, rozvíjať hospodárske 
aktivity a podporovať tradičnú domácu výrobu. 

- Obec chce využívať existujúci prírodný potenciál a zachovávať tradície obce, naďalej rozvíjať 
a podporovať rozvoj cestovného ruchu a turizmu. 

- Obec i naďalej sa chce starať o kvalitu krajinného prostredia v hospodársky intenzívne 
využívanej krajine a starať sa o ekologickú rovnováhu a trvalo udržateľný rozvoj. 

- V oblasti technickej infraštruktúry má obec záujem o odstránenie deficitu výstavbou 
kanalizácie. 

- Obec chce podporovať rozvoj sociálnych služieb, zabezpečovať sociálnu starostlivosť 
a ostatné služby súvisiace v rámci zákona o sociálnych službách. 

- Obec chce budovať všetky prvky infraštruktúry, zlepšovať stav odpadového hospodárstva 
a zvyšovať kvalitu života obyvateľov. 
 

 

4. Základná charakteristika 
 

4.1    Geografické údaje 

Stred obce sa nachádza v nadmorskej výške 380 m. n. m., chotáre vo výške 300 – 880 m. n. 
m.  a jej  rozloha  je  1024  ha.  Tiahne sa v povodí Kľakovského potoka, ktorý preteká 
rovnomennou dolinou. Geograficky  sa nachádza  v  banskobystrickom  kraji  v  okrese  
Žarnovica.   

 

4.2  Demografické údaje  

 

K 31.12.2023  mala obec 843 obyvateľov, hustota obyvateľov je 83,25 obyv. na km2. 
Z celkového počtu je  v produktívnom veku  540 obyvateľov,  čo je 64%, detí od 0 – 15 rokov 
je 145 a dôchodcov nad 62 rokov je 158. Najstaršia občianka našej obce má 97 rokov.   
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4.3 Ekonomické údaje 

Nezamestnanosť v okrese: k 31.12.2023 bola 5,28%. 

Vývoj zamestnanosti: 

- Podpora zamestnanosti zapájaním nezamestnaných do aktivačných prác 
- V spolupráci s podnikateľskými subjektami vytvárať podmienky pre zvyšovanie počtu 

pracovných miest. 

 

4.4 Symboly obce 

Erb obce 

Heraldická komisia Slovenskej republiky sa oboznámila so žiadosťou Obce 
Župkov o vystavenie erbovej listiny obce Župkov. Heraldický register 
Slovenskej republiky zobral na vedomie, že Heraldická komisia MV SR 
kladne posúdila návrh erbu obce Župkov a dňa 16. 1. 1995 ho doporučila 
na prijatie obecným zastupiteľstvom v podobe: v zelenom štíte šikmý 
strieborný pruh so zlatou sekerou, dolu ostrým nadol otočený zlatý lemeš. 
Tieto znaky hovoria o histórii obce a prevažnom zameraní práce 

obyvateľstva na ťažbu dreva a baníctvo. 
 

Listina 

Heraldický register posúdil žiadosť obce na vystavenie erbovej listiny 
a po konzultácii s pánom Petrom Kartusom, predsedom komisie, 
komisia konštatovala, že erb rešpektuje všetky po stáročia zachované 
heraldické pravidlá erbovej tvorby a neboli žiadne prekážky na 
vystavenie erbovej listiny. 
Heraldický register SR potom požiadal Heraldický ateliér Imago o jej 

zhotovenie. Zapísaný je v Heraldickom registri SR pod signatúrou Z – 18/95. 
 

4.5 Vlajka obce 

Vlajka obce Župkov pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej a zelenej. Vlajka má pomer 
strán 2x3 a je ukončená troma cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. Farebnosť 
pruhov na vlajke je daná farbami obecného erbu.  
Tieto symboly patria k najvýznamnejším k obci Župkov.  
 
4.6  História obce 

Malebná  obec  Župkov  je  situovaná  v  prekrásnej  scenérii  Kľakovskej doliny na úpätí 
pohoria Vtáčnik, v pokračovaní Veľkopoľskej brázdy, oddeľujúcej Pohronský Inovec od 
Vtáčnika. Obklopuje ju krásna príroda. Obec je dosť rozľahlá a má lazovitý charakter. Obec je 
síce v abecednom poradí na poslednom mieste, no geograficky leží v srdci Slovenska. Obec 
mala hlavne v minulosti zameranie na ťažbu dreva o čom svedčí aj erb obce. 



 

6 
 

 
      Prvá   zmienka  o  obci  sa  datuje   po  roku  1674,   kedy   obec  patrila  pod   Revištské   
panstvo. Predtým  patrila  pod  obec  Horné Hámre. V roku 1828 bolo v obci 35 domov a 337 
obyvateľov. Ako najstaršie  osady  sa  spomínajú  Debnárovci  a  Angletovci.  Obyvatelia 
prevažne pracovali v baniach a  ako  drevorubači. Počiatočný  názov obce bol Zsupkó, v rokoch 
1877 – 1882 Zsupkóv, 1892 – 1913 Erdosurany, 1920 Žubkov a od roku 1927 stále Župkov.   
     V zime 1944 – 1945 obyvatelia obce pomáhali partizánom brigády Jána Nálepku a zväzku 
Jána Žišku. 24. 1. 1945 protipartizánska jednotka Edelweiss vyhnala obyvateľov z obce, 
vyrabovala ju a vypálila. Obec bola oslobodená rumunskou armádou 31. 3. 1945.     
     V roku 1966 obec postihla nepríjemná udalosť a to živelná pohroma – povodeň, ktorá 
spôsobila značné škody na súkromnom i verejnom majetku. Aby sa zamedzilo takýmto 
udalostiam, boli v období rokov 1967 – 1971 zregulované vodné toky a to kľakovský, 
župkovský a pecniansky potok. 
     23.10.1947   bola  vytvorená  autobusová  linka  Žarnovica - Kľak.  V  roku  1961  po 
rekonštrukcii štátnej cesty na Horný Župkov bola zavedená autobusová doprava i v tejto časti 
obce. V roku 1971, po ukončení  výstavby  MK  do  častí  obce  Dolné  a Horné  Pecné,  bola  
zavedená  autobusová  doprava i do týchto častí obce. V rokoch 1965 –1966  bola  vybudovaná 
i nová MK do častí obce  Frtálov vrch, ktorá bola neskôr zasfaltovaná.  
     V rokoch 1956 – 1959 bola vykonaná elektrifikácia obce a v rokoch 1968 – 1970 
i rekonštrukcia verejného osvetlenia, 1965 – 1966 sieť miestneho rozhlasu a v rokoch 1968 – 
1970 v časti obce Dolný Župkov bol vybudovaný vodovod. V roku 2002 bola časť obce Dolný 
Župkov splynofikovaná, neskôr bola plynofikácia predĺžená i do časti obce smerom na Horný 
Župkov a Horné Pecné.  
Od r.2008 sa začalo v obci s výstavbou bytoviek. Do roku 2012 sa vybudovali 2 bytovky s 24 
b.j./spolu 48 b.j./,bývalá PO a Pošta sa zrekonštruovala na bytovku s 4 b.j. a vybudovala sa 
nová bytovka s 16 b.j. Taktiež sa previedla údržba na kaplnke v Hornom Župkove. 
 
 
4.7 Pamiatky  
 
     V  našej  obci  sa  nachádza   nálezisko vzácnej rudy  tetradymit,  v  Európe  sú  len  dve  
tieto náleziská a   jedno   je   práve v  Župkove, druhé  vo Švédsku.   Tetradymit   Bi2Te2S   sa   
nachádza   v   bielej   mase   rozloženého propylitizovaného  andezitu,  v  rozložených  
andezitových  tufoch  a  v  andezitových konglomerátoch v  malej  dnes  už zasypanej štôlničke 
pri kopanici Pod Angletovcami. Kryštály sú romboedrické alebo tabuľkovité,  cínovobielej  až 
ocelovosivej farby s čiernymi a žltými nábehovými farbami s veľkosťou do 3 mm, 3-4 mm dlhé 
s hrúbkou 2-3 mm  s horizontálnym ryhovaním na povrchu, často vyplavované z  ílovitej   
výplne  puklín   andezitových   konglomerátov.  Vystupovali   jednotlivo   alebo  vo  forme 
tabuľkovitých agragátov, veľmi časté sú štvorcatové zrasty.  
      Pravdepodobne prvý našiel tetradymit v Župkove A. Wehrle. V roku 1831 urobil ako prvý 
chemickú analýzu a nazval ho prismatischer Wismuthglanz. V tom istom období ho skúmal aj 
Haindinger, ktorý ho po zistení chemického zloženia a kryštálových tvarov nazval 
romboedrischer Wismuthglanz. V tomto období išlo o tretí nález tetradymitu v Uhorsku a z 
doterajších nálezov je považovaný za najčistejšiu formu výskytu.  
     Na konci 19. storočia tu robil rozsiahle prieskumné prace G. Liszkay, našiel už však len  
po šlichovaní sa našiel zvýšený obsah bizmutu. Výskyt patrí do novobansko-kľakovského 
rudného rajónu s uplatnením Bi a Te-mineralizácie. Predpokladá sa jeho vznik zo solfatar, 
predstavujúcich postvulkanickú činnosť vtedajšej sopečnej činnosti. Andrej Kmeť a F. Kabin 
nazvali tento minerál ŽUPKOVIT.  
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V roku 2012 sa zrekonštruovala drevenica v Hornom Župkove /bývalý rod.dom č.140/,v 
ktorej sú vystavené rôzne ľudové tvorby občanov obce.  

 

4.8 Významné osobnosti obce 

V roku 2009 pri príležitosti 50. výročia Základnej školy v Župkove dostal čestné občianstvo 
PaedDr. Miroslav Bielik a od roku 2021 nesie názov Základná škola s materskou školou 
Miroslava Bielika. 

 

 

5. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne 
kompetencie) 
 

5.1 Výchova a vzdelávanie 

     V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Základná škola s materskou 
školou Miroslava Bielika v Župkove. 

 
 

5.2 Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje kultúrno-športová komisia. 

 

5.3 Doprava 

Riešenie dopravy v obci zabezpečuje SAD Zvolen prímestskými autobusmi. 

 

5.4 Hospodárstvo 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci: 

- COOP Jednota Žarnovica, 
- Koliba Riečky Župkov. 

     Najvýznamnejší priemysel v obci: 

- PILANA TON Župkov. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život sa bude 
orientovať na: 

- zlepšenie celkovej infraštruktúry obce, 
- modernizácia administratívnych budov v správe obce, 
- podpora cestovného ruchu, 
- zabezpečenie vysokej úrovne hospodársko-ekonomickej základne, 
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- rozvoj samosprávy v obci, 
- podpora aktivít v oblasti školstva a školskej infraštruktúry, 
- starostlivosť o občanov a zvýšenie kvality života, 
- budovanie a rekonštrukcia verejných priestranstiev v obci, 
- budovanie oddychových zón a obnova športovísk, detských ihrísk, 
- rekonštrukcia ostatných budov v správe obci, 
- zlepšenie kvality sociálnej vybavenosti obce a sociálnej infraštruktúry v obci, 
- podpora sociálnych a zdravotníckych služieb a sociálnej starostlivosti v obci, 
- budovanie a podpora športových akcií, 
- rekonštrukcia cintorína, jeho okolia a domu smútku, 
- dobudovanie cestnej a dopravnej infraštruktúry, 
- podpora aktivít v oblasti odpadového hospodárstva, 
- podpora ostatných aktivít a projektov v oblasti vodného hospodárstva, 
- zabezpečovanie ochrany prírodného dedičstva, 
- podpora znižovania energetickej náročnosti budov  v správe obci, 
- podpora a rozvoj cestovného ruchu v obci a v regióne, 
- podpora zamestnanosti, vytváranie podmienok pre podnikanie v obci, 
- podpora miestnych spolkov a združení, 
- zapojenie obyvateľov do komunitných aktivít. 

 

 

6.  Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol jej rozpočet na rok 2023. Obec v roku 
2023 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. Rozpočet bol schválený 
obecným zastupiteľstvom dňa  15.12.2022 č. uznesenia  76/2022. 

 

Rozpočet v roku 2023  bol obecným zastupiteľstvom upravený: 

1. zmena schválená 13.02.2023  uznesením č. 18 

2. zmena schválená 23.05.2023  uznesením č. 42 

3. zmena schválená 12.07.2023  uznesením č. 56 

4. zmena schválená 18.10.2023  uznesením č. 67  
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6.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2023 v EUR 

 Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 
úprave 

Skutočné plnenie 
príjmov/ čerpanie 
výdavkov 
k 31.12.2023 

% plnenia 
príjmov/ 
% čerpania 
výdavkov 

Príjmy celkom 1 228 621 2 068 819 2 228 099,91 107,69 

Z toho:     

Bežné príjmy 1 176 491 1 406 378 1 512 399,16 107,54 

Kapitálové príjmy  546 484 547 121,96 100,01 

Finančné príjmy 1 130 63 067 80 195,43 127,16 

Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

 

51 000 

 

52 980 

 

88 383,36 

 

167,11 

Výdavky celkom 1 228 621 2.068.819 2 141 670,97 103,52 

Z toho     

Bežné výdavky 395 585 404 100 401 789,68 99,43 

Kapitálové výdavky  629 324 673 984,17 107,08 

Finančné výdavky 126 036 126 036 122 223,90 96,98 

Výdavky RO s práv. 
subjektivitou 

 

707 000 

 

909 359 

 

943 763,22 

 

103,78 

 

 

6.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 
Bežné príjmy spolu 1 600 782,52 
Z toho: bežné príjmy obce 1 512 399,16 
             bežné príjmy RO 88 383,36 
Bežné výdavky spolu 1 345 552,90 
Z toho: bežné výdavky obce 401 789,68 
             bežné výdavky RO 943 763,22 
Bežný rozpočet 255 229,62 
Kapitálové príjmy spolu 547 121,96 
Z toho: kapitálové príjmy obce 547 121,96 
             kapitálové príjmy RO 0 
Kapitálové výdavky spolu 673 984,17 
Z toho: kapitálové výdavky obce 673 984,17 
             kapitálové výdavky RO 0 
Kapitálový rozpočet -126 862,21 
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Prebytok/schodok bežného a kap. rozpočtu 128 367,41 
Vylúčenie z prebytku HČ:  

- Fin. prostr. ZŠ s MŠ            57.500,75  
- Fin. prostr. stravné            10.820,46  
- Fond opráv                          20.231,19  

Spolu:                                                  88.552,40                                                     -88 552,40 
  
Rozpočtové hospodárenie obce 39 815,01 

 

Prebytok rozpočtu v sume 39 815,01 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov  použijeme na: 

- tvorbu rezervného fondu v sume    3 981,50 EUR, čo predstavuje 10 % prebytku rozpočtu. 
 

 

 

6.3 Rozpočet na rok 2023 – 2025 v EUR 

 Skutočnosť 
k 31.12.2023 

Rozpočet  
na rok 2024 

Rozpočet 
na rok 2025 

Rozpočet 
na rok 2026 

Príjmy celkom: 2 228 099,91 1 341.741 1 429 321 1 512 321 
Z toho:     

Bežné príjmy 1 512 399,16 1 286 741 1 374 321 1 457 321 
Kapitálové príjmy 547 121,96 0 0 0 

Finančné príjmy 80 195,43 0 0 0 
Príjmy RO s pr. 

subjektivitou 
 

88 383,36 
 

55 000 
 

55 000 
 

55 000 
 

 

 

 Skutočnosť 
K 31.12.2023 

Rozpočet 
na rok 2024 

Rozpočet 
na rok 2025 

Rozpočet 
na rok 2026 

Výdavky celkom: 2 141 670,97 1 341 741 1 429 321 1 512 321 
Z toho:     
Bežné výdavky 401 789,68 403 835 456 415 476 415 
Kapitál. výdavky    673 894,17 0 0 0 
Finančné výdavky 122 223,90 124 906 124 906 124 906 
Výdavky RO s pr. 
subjektivitou 

 
    943 763,22 

 
813 000 

 
848 000 

 
911 000 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 
jednotku a konsolidovaný celok 

7.1 Majetok v EUR 

a/ za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť k 31.12.2022 Skutočnosť k 31.12.2023 
Majetok spolu 4 495 185,21 8 688 022,27 
Neobežný majetok spolu 4 383 025,19 8 531 879,87 
Z toho:   
Dlhodobý nehm. majetok 3 880,00 19 000,00 
Dlhodobý hmotný majetok 4 246 409,13 8 352 815,87 
Dlhodobý finančný majetok 132 736,06 160 064,00 
Obežný majetok spolu: 111 519,69 155 992,41 
Z toho:   
Zásoby 1 166,98 835,18 
Zúčtovanie medzi subj. VS 2 245,73 16,93 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky 11 528,93 8 029,54 
Finančné účty 96 578,05 147 110,76 
Poskytnuté NFV dlhodobé 0 0 
Poskytnuté NFV krátkodobé 0 0 
Časové rozlíšenie 640,33 149,99 

 

b/ za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť k 31.12.2022 Skutočnosť k 31.12.2023 
Majetok spolu 4.621.257,39 9 356 753,77 
Neobežný majetok spolu 4.475.289,14 9 126 905,82 
Z toho:   
Dlhodobý nehm. majetok 3.880 19 000,00 
Dlhodobý hmotný majetok 4.338.673,08 8 947 841,82 
Dlhodobý finančný majetok 132.736,06 160 064,00 
Obežný majetok spolu: 143.846,07 226 429,07 
Z toho:   
Zásoby 2.239,25 1 556,02 
Zúčtovanie medzi subj. VS 0 16,93 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky 11.528,93 10 299,20 
Finančné účty 130.077,89 214 556,92 
Poskytnuté NFV dlhodobé 0 0 
Poskytnuté NFV krátkodobé 0 0 
Časové rozlíšenie 2.122,18 3 418,88 
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7.2 Zdroje krytia v EUR 

a/ za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
K 31.12.2022 

Skutočnosť 
K 31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky 
spolu 

 
4 495 185,21 

 
5 494 487,08 

Vlastné imanie 1 238 331,94 1 357 614,34 
Z toho:   
Oceňovacie rozdiely 0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia 1 238 331,94 1 357 614,34 
Záväzky 1 915 750,03 1 877 383,08 
Z toho:   
Rezervy 1 000,00 1 000,00 
Zúčtovanie medzi subj. VS 17 810,07 61 720,55 
Dlhodobé záväzky 1 622 766,18 1 539 463,95 
Krátkodobé záväzky 27 349,47 25 965,27 
Bankové úvery a výpomoci 246 824,31 249 233,31 
Časové rozlíšenie 1 341 103,24 2 259 489,66 

 

b/ za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
K 31.12.2022 

Skutočnosť 
K 31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky 
spolu 

 
4 621 257,39 

 
5 667 222,93 

Vlastné imanie 1 238 446,19 1 357 616,21 
Z toho:   
Oceňovacie rozdiely 0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia 1 238 446,19 1 357 616,21 
Záväzky 1 973 033,70 1 985 533,97 
Z toho:   
Rezervy 1 000,00 1 000,00 
Zúčtovanie medzi subj. VS 17 810,07 61 737,48 
Dlhodobé záväzky 1 624 664,95 1 542 477,85 
Krátkodobé záväzky 82 734,37 131 085,33 
Bankové úvery a výpomoci 246 824,31 249 233,31 
Časové rozlíšenie 1 409 777,50 2 324 072,75 
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7.3 Pohľadávky v EUR 

a/ za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky Skutočnosť 
K 31.12.2022 

Skutočnosť 
K 31.12.2023 

Krátkodobé pohľadávky 11 528,93 8 065,62 
 

b/ za konsolidovaný celok 

Pohľadávky Skutočnosť 
K 31.12.2022 

Skutočnosť 
K 31.12.2023 

Krátkodobé pohľadávky 11 528,93 8 065,62 
 

 

7.4 Záväzky v EUR 

a/ za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Skutočnosť 
K 31.12.2022 

Skutočnosť 
K 31.12.2023 

Záväzky krátkodobé 27 349,47 25 965,27 
Záväzky dlhodobé 1 622 766,18 1 539 463,95 

 

b/ za konsolidovaný celok 

Záväzky Skutočnosť 
K 31.12.2022 

Skutočnosť 
K 31.12.2023 

Záväzky krátkodobé 82 734,37 131 085,33 
Záväzky dlhodobé 1 624 664,95 1 542 477,85 
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8. Hospodársky výsledok za 2023 – vývoj nákladov a výnosov za 
materskú účtovnú jednotku 

a/ za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
31.12.2022 

Skutočnosť 
K 31.12.2023 

Náklady 815 430,90 854 954,02 
50 – Spotrebované nákupy 56 201,28 61 743,65 
51 - Služby 129 352,00 156 152,39 
52 – Osobné náklady 191 400,38 148 691,27 
53 – Dane a poplatky 2 970,27 2 437,30 
54 – Ost. nakl. na prev.činn. 1 718,58 4 906,84 
55 – Odpisy, rezervy a OP 207 714,22 243 183,25 
56 – Finančné náklady 19 564,08 24 023,69 
57 – Mimoriadne náklady 0 0 
58 – Náklady na transfery 206 510,09 213 815,63 
59 – Dane z príjmov 0 0 
Výnosy 811 349,77 974 236,42 
60 – Tržby za vl. výkony  3 137,09 5 546,66 
61 – Zmena stavu vn. sl. 0 0 
62 - Aktivácia 0 0 
63 – Daňové a colné výnosy 453 480,68 505 090,94 
64 – Ostatné výnosy 193 846,55 208 057,19 
65 – Zúčt. rezerv a OP 46 0 
66 – Finančné výnosy 0 27 327,94 
67 – Mimoriadne výnosy 0 0 
69 – Výnosy z tr. a rozp.pr. 160 839,45 228 213,69 
Hospodársky výsledok  
/+kladný HV, -záporný HV/ 

 
-4 081,13 

 
119 282,40 

 

Hospodársky výsledok v sume 119.282,40 bol zaúčtovaný  na účet 428 – Nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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b/ za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
31.12.2022 

Skutočnosť 
K 31.12.2023 

Náklady 1 467 260,38 1 573 463,27 
50 – Spotrebované nákupy 144 846,80 161 547,13 
51 - Služby 179 013,10 217 160,57 
52 – Osobné náklady 865 632,61 901 931,61 
53 – Dane a poplatky 2 970,27 2 438,90 
54 – Ost. nakl. na prev.činn. 1 847,09 5 357,50 
55 – Odpisy, rezervy a OP 252 130,50 259 483,38 
56 – Finančné náklady 20 820,01 25 544,18 
57 – Mimoriadne náklady 0 0 
58 – Náklady na transfery 0 0 
59 – Dane z príjmov 0 0 
Výnosy 1 461 167,51 1 692 633,29 
60 – Tržby za vl. výkony  41 623,14 72 335,19 
61 – Zmena stavu vn. sl. 0 0 
62 - Aktivácia 0 0 
63 – Daňové a colné výnosy 453 480,68 505 090,94 
64 – Ostatné výnosy 193 846,55 208 057,19 
65 – Zúčt. rezerv a OP 46 0 
66 – Finančné výnosy 0 27 324,94 
67 – Mimoriadne výnosy 0 0 
69 – Výnosy z tr. a rozp.pr. 772 171,14 879 822,03 
Hospodársky výsledok  
/+kladný HV, -záporný HV/ 

 
-6 092,87 

 
119 170,02 
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9. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie 
a činnosť obce 

9.1 Prijaté granty a transfery 

 
Dotácia - poskytovateľ 

Suma prijatých 
prostriedkov v € 

 
Účelové určenie 

OBEC:  MV SR 340,00 Referendum 
              MDVaRR SR Bratislava 37,20 Úsek dopravy 
             MF SR Bratislava 13 208,78 Zmiernenie neg. dôsledkov inflácie 
             Úrad pre územné plánovanie a        
             výstavbu SR 

1 305,88 Územné plánovanie 

              MV SR Bratislava 284,13 Úsek hlásenia pobytu občanov SR 
              OÚ odbor starostliv. o ŽP BB 95,28 Úsek ochrany prírody a krajiny 
              MDVaRR SR Bratislava 67,48 Úsek dopravy 
              ÚPSVaR B. Štiavnica 710,00 Prídavky na dieťa  
              MV SR Bratislava 26,00 Register adries 
              ZŠ s MŠ Župkov 2 869,57 Projekt „Od textov k činom“ 
              ZŠ s MŠ Župkov 24 391,36 Projekt „Od textov k činom“ 
              BBSK      1 200,00 Kultúrna činnosť 
Obec spolu: 43 535,68  
   
ZŠ s MŠ: OÚ OŠ B. Bystrica 610 208,00 Normatívne výdavky 
                 OÚ OŠ B. Bystrica 4 823,00 NV dotácia na edukačné publikácie  
                 OÚ OŠ B. Bystrica 17 251,00 NV na asistentov učiteľa 
                 ÚPSVaR B. Štiavnica  448,20  Školské potreby pre deti v HN  
                 OÚ OŠ B. Bystrica 12 370,00 NV na dopravné žiakom 
                 OÚ OŠ B. Bystrica  6 125,00  NV na vzdelávacie poukazy ZŠ 
                 OÚ OŠ B. Bystrica 400,00 Mimoriadne výsledky žiakov 
                 OÚ OŠ B. Bystrica 2 250,00 NV na vzdelávanie žiakov so SZP 
                 ÚPSVaR B. Štiavnica 49 255,10 Stravné pre deti ZŠ s MŠ 
                 OÚ OŠ B. Bystrica 1 870 Špecifiká – Eur. normatív 
                 OÚ OŠ B. Bystrica 5 809 Na výchovu a vzdelávanie detí MŠ 
                 OÚ OŠ B. Bystrica 1 721 Lyžiarsky kurz 
                 OÚ OŠ B. Bystrica 750 NV – Rozvojový projekt 
                 OÚ OŠ B. Bystrica  1 080 Prostriedky POO 
                 OÚ OŠ B. Bystrica 1 595 Odchodné  
Nár. inštitút vzdelávania a mládeže 67 365,44 Projekt ZŠ s MŠ 
ZŠ s MŠ spolu: 783 320,74  
                 SPOLU: 826 856,42  
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9.2  Poskytnuté dotácie 

Obec v roku 2023 neposkytla žiadnu dotáciu. 

         9.3 Významné investičné akcie v roku 2023 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2023: 

- vybudovaný zberný dvor v obci za účelom intenzity a zefektívnenia systému 
triedeného zberu komunálneho odpadu, zníženie produkcie zmesového komunálneho 
odpadu, 

- odkúpenie nehnuteľnosti – rodinný dom č. 24 za účelom vytvorenia podmienok pre 
realizáciu investičných zámerov obce na vytvorenom pozemku v centre obce. 

 
 
       9.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 
 

- vybudovanie multifunkčného ihriska, detského ihriska, workautovej zóny v centrálnej 
časti obce, 

- zriadenie oddychových zón, úprava a tvorba verejných priestranstiev v obci, 
- investície do vybudovania obnoviteľných zdrojov pre znižovanie energetickej 

prevádzky budov a ČOV v správe obci, 
- zvyšovanie bezpečnosti a prevencia proti kriminalite, sfunkčnenie nefunkčného 

kamerového systému a jeho rozšírenie v obci, 
- rozšírenie činností súvisiacich s triedeným zberom odpadu na zbernom dvore, 
- rekonštrukcia schodišťa pred hlavným vchodom do objektu Základnej školy 

s materskou školou Miroslava Bielika, 
- vybudovanie zastávky pred Základnou školou v materskou školou Miroslava Bielika. 

 
 
 
9.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia,  za 
ktoré sa vyhotovuje konsolidovaná  výročná správa. 

 

V Župkove, dňa  26. 11. 2024   

 

Vypracovala:                                                                                  
Grznárová Gabriela 

 

                                                                                      Schválil:   Mgr. Ľubomír Medlen 
                                                                                                                starosta obce 


